
  

 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - 2099308 - 2099148 - 2082602 
POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it - POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

OPERE DI ALLESTIMENTO E COMPLETAMENTO NUOVI LABORATORI PER IL CORSO DI MEDICINA 
VETERINARIA PRESSO LA SEDE DI CESENATICO, VIA MAGRINI, 31 - CUP J26J17000150005 – CIG 
8287877C73 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ANGELO IMPIANTI S.U.R.L. - CAT. OG11-OS28 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 105 che prevede al comma 2 primo periodo D.Lgs 50/2016 che “il subappalto 

è il contratto con il quale l’appaltatore affida a terzi l’esecuzione di parte delle 
prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto” e al comma 4 la 
possibilità di affidare in subappalto opere o lavori, servizi o forniture previa 
autorizzazione della Stazione appaltante;  

 
VISTO  l’art. 32 commi 1 e 2, relativi a obiettivi e responsabilità dei Dirigenti, dello Statuto 

di Ateneo, emanato con D.R. 1203 del 13/12/2011; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 7154 Prot. 304643 del 11/11/2022 di 

aggiornamento dell’organizzazione dell’Amministrazione Generale, inclusa l’Area 
Appalti e Approvvigionamenti – APAP; 

 
 VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 

con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 
Approvvigionamenti alla Dott.ssa Paola Mandelli; 

 
VISTO il contratto Rep. 11766 Prot. 304241 del 30/11/2021 stipulato con l’Impresa 

aggiudicataria MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI S.r.l. (P.I.: 02799780362), con sede 
in Bologna, Via dei Mille n. 24, per un importo di € 956.788,42 
(novecentocinquantaseimilasettecentottantotto/42) IVA esclusa, di cui € 
932.977,83 (novecentotrentaduemilanovecentosettantasette/83) per lavori a corpo 
e € 23.810,59 (ventitremilaottocentodieci/59) per oneri relativi alla sicurezza; 

 
VISTO il Provvedimento del Dirigente dell’Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità (ATES), Rep. 

796, Prot. 144834 del 30/05/2023 con cui è stata approvata la modifica 
contrattuale per lavori aggiuntivi pari ad € 154.454,80 oltre IVA al 22% (€ 
33.980,05), per un totale complessivo di € 188.434,85, da affidare mediante Atto di 
sottomissione a firma dell’Impresa appaltatrice MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI 
S.r.l; 

 
VISTA  la richiesta, Prot. 163445 del 16/06/2023, con la quale l’Appaltatore MEI 

TECNOLOGIE E COSTRUZIONI S.r.l. chiede di affidare in subappalto i lavori di 
fornitura e installazione di impianto decompressione e distribuzione gas puri, 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




  

 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - 2099308 - 2099148 - 2082602 
POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it - POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

ricadenti nella categoria OG11, per l’importo presunto di € 26.800,00 
(ventiseimilaottocento/00) di cui € 650,00 (seicentocinquanta/00) per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge, all’impresa ANGELO 
IMPIANTI S.U.R.L., con sede legale in Via Acqua Calda, 700,  Fraz. San Pietro a Vico, 
55100 Lucca, C.F./P.I. 02100230461; 

 
DATO ATTO  delle integrazioni di documentazione fornite da MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI 

S.r.l. con note Prot. 168604 del 22/06/2023 e Prot. 169636 del 23/06/2023; 
 
DATO ATTO  che l’art. 79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 prevede che a base di gara sia indicata 

la categoria OG11 in presenza di un insieme di lavorazioni riferibili a ciascuna delle 
categorie specializzate OS3; OS28; OS30 nelle percentuali indicate dal medesimo 
articolo, e che l’oggetto della richiesta di subappalto rientra nella categoria OS28 
come confermato dal Direttore Lavori, Geom. Ivan Nisi, con nota inviata tramite 
posta elettronica il 23/06/2023; 

 
CONSIDERATO  che la categoria OG11 - Impianti tecnologici rientra tra le categorie corrispondenti a 

strutture, impianti e opere speciali (cd. SIOS), per le quali sono necessari lavori o 
componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità 
tecnica, individuate dal DM 248/2016 “Regolamento recante individuazione delle 
opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto 
tecnologico o di rilevante complessità tecnica e dei requisiti di specializzazione 
richiesti per la loro esecuzione, ai sensi dell'articolo 89, comma 11, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 
DATO ATTO  che l’art.105 comma 5, abrogato a far data dal 01/11/2021 dall’art. 49, comma 2, 

lett. b), Legge 108/2021 di conversione del D.L 31/05/2021 n.77, trova applicazione 
in quanto il bando (lex specialis) è stato pubblicato in data 11/05/2020 e prevede 
che le categorie SIOS - strutture, impianti e opere speciali, compresa l’OG11, sono 
subappaltabili nel limite del 30%, quando il loro valore supera il 10% dell'importo 
totale dei lavori; 

 
CONSIDERATO CHE con Provvedimento Rep. 6734 Prot. 264809 del 25/10/2022 è stato autorizzato il 

subappalto per la categoria OG11 per un importo presunto di € 8.000,00 (euro 
ottomila/00) di cui € 220,00 (duecentoventi/00) per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge all’impresa R.I. Impianti S.r.l. 
semplificata con sede legale in via Lidice, 10, 40016 San Giorgio di Piano (BO), C.F. 
03744171202 P.I. 03744171202; 
 

 con Provvedimento Rep. 8033 Prot. 385085 del 14/12/2022 è stato autorizzato il 
cottimo per la categoria OG11 per un importo presunto di € 23.000,00 (euro 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089


  

 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - 2099308 - 2099148 - 2082602 
POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it - POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

ventitremila/00) di cui € 580,00 (euro cinque centottanta/00) per oneri della 
sicurezza non soggetto a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge, all’impresa G.G. 
IMPIANTI DI Giardullo Gennaro, con sede legale in via Cavour, 1, 81030 SAN 
MARCELLINO (CE), C.F./P.I. 04396310619; 

 
con Provvedimento Rep. 543 Prot. 18274 del 26/01/2023 è stato autorizzato il 
subappalto per la categoria OG11 per un importo presunto di € 19.000,00 (euro 
diciannovemila/00) di cui € 400,00 (quattrocento/00) per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge, all’impresa A.M.G. DI CARRARA 
ANGELO, con sede legale in Strada Rovigo, 42 46035 Ostiglia (MN), C.F. 
CRRNGL70D14C130F P.I. 02206380202; 
 
con Provvedimento Rep. 1291 Prot. 50946 del 27/02/2023 è stato autorizzato il 
subappalto per la categoria OG11 per un importo presunto di € 35.000,00 (euro 
trentacinquemila/00) di cui € 750,00 (settecentocinquanta/00) per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge, all’impresa LINK S.r.l., 
con sede legale in Via Fulton, 8, 40017 San Giovanni in Persiceto (BO), C.F./P.I. 
02317951206; 
 

DATO ATTO che sulla base delle autodichiarazioni e documenti presentati l’impresa ANGELO 
IMPIANTI S.U.R.L risulta in possesso dei requisiti necessari per ottenere 
l'autorizzazione al subappalto; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Ing. Claudio Gentili, nominato ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 con Provvedimento dirigenziale Rep.  9661 Prot. 
314777 del 10/12/2019, effettua le verifiche previste dall’art. 105 D.Lgs 50/2016; 

 
CONSIDERATO che l’Unità Professionale Affidamenti di Lavori ha avviato i controlli, ai sensi dell’art. 

71 D.P.R. 445/2000, sulla veridicità di tutte le dichiarazioni sostitutive rese; 
 
DATO ATTO  che l’impresa ANGELO IMPIANTI S.U.R.L. risulta in regola, alla data del presente 

provvedimento (DURC in scadenza il 28/06/2023), con il versamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali come da Documento Unico di Regolarità Contributiva e 
da casellario ANAC del 23/06/2023;  

 
VISTO che l’Appaltatore è tenuto ad effettuare i successivi adempimenti previsti dall’art. 

105 commi 9, 16 e 17 D.Lgs 50/2016 nonché quelli relativi all’art. 3 Legge 136/2010 
s.m.i.;  

 
PRESO ATTO  della verifica, effettuata dall’impresa affidataria, dell’idoneità tecnico professionale 

dell’impresa, ai sensi dell’art. 90 e dell’allegato XVII del D.Lgs 81/2008 e s.m.i;  

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


  

 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - 2099308 - 2099148 - 2082602 
POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it - POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

DISPONE  

1) l’autorizzazione all’Impresa MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI S.r.l. ad affidare in subappalto i lavori 
di fornitura e installazione di impianto decompressione e distribuzione gas puri (cat. OS28 
rientrante nella categoria OG11) nell’ambito dei lavori di allestimento e completamento nuovi 
laboratori per il Corso di Medicina Veterinaria presso la sede di Cesenatico, Via Magrini, 31, per 
l’importo presunto di € 26.800,00 (euro ventiseimilaottocento/00) di cui € 650,00 
(seicentocinquanta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge, 
all’impresa ANGELO IMPIANTI S.U.R.L., con sede legale in Via Acqua Calda, 700, Fraz. San Pietro a 
Vico, 55100 Lucca, C.F./P.I. 02100230461; 
 

2) la revoca dell’autorizzazione: 
1. qualora all’esito delle verifiche avviate, l’operatore economico risulti carente dei requisiti di 

cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016; 
2. in caso di mancata conferma da parte del RUP dell’idoneità tecnico professionale del 

subappaltatore, ai sensi dell’art. 90 e allegato XVII D.Lgs 81/2008; 
3. in caso di mancata conferma da parte del RUP che l’affidatario abbia praticato, per le 

prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con 
ribasso non superiore al 20%, nonché che siano corrisposti i costi della sicurezza e della 
manodopera senza alcun ribasso ai sensi dell’art. 105 comma 14 D.Lgs 50/2016. 

 
 

La Dirigente  
dott.ssa Paola Mandelli 

firmato digitalmente 

 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-06-26T13:58:18+0000
	Paola Mandelli




